



De 28 de Março a 01 de Abril de 2022

**CONTEXTO NACIONAL**

**Economia angolana cresce 0,7% em 2021 e confirma fim do longo ciclo de recessão**

A última semana ficou marcada pela divulgação pelo Instituto Nacional de Estatística (INE) das Contas Nacionais Trimestrais referentes ao 4º trimestre de 2021, que aponta um **crescimento acumulado do PIB em 2021 de 0,7%, mais 6,3 pontos percentuais em relação a 2020.**

Esta variação positiva atribui-se, fundamentalmente, às actividades das pescas (46,4%), transportes e armazenagem (28,9%), comércio (13,5%) e diamantes (10,4%).

O crescimento foi atenuado devido às quedas de 21,3% e de 18,8% dos serviços de intermediação financeira indirectamente medidos e intermediação financeira e de seguros.

Com este crescimento do PIB, o País confirma a saída da trajectória de 5 anos consecutivos de recessão económica. (INE/Mercado)

**Outros acontecimentos da semana:**

**1. O Comité de Política Monetária (CPM) do BNA decidiu na passada quinta-feira flexibilizar o limite da posição cambial dos bancos comerciais, aumentando de 5% para 10%. Na mesma reunião, o CPM decidiu manter a taxa básica de juro do BNA em 20%, a taxa de juro da Facilidade Permanente de Cedência de Liquidez em 25%, a taxa de Juro da Facilidade Permanente de Absorção de Liquidez dias em 15% e os coeficientes das reservas obrigatórias em 22%. (BNA/Angop)**

**2. De acordo com a informação avançada na passada quarta-feira pelo Governador do BNA na reunião da Comissão Económica do Conselho de Ministros, os bancos comerciais vão passar a conceder créditos bonificados até 100 milhões de kwanzas ligados à habitação. O Governador referiu que, a solicitação desta modalidade de crédito começa dentro de 60 dias e a proposta prevê uma taxa de juros de 7% e um período de 25 anos para pagamento. (Mercado)**

**MERCADO CAMBIAL\_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 01/04/2022**

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	444,574	▲ 2,485%	USD	Compra	440,754	▲	2,033%	USD	Compra	506,940	▲	0,475%
EUR	491,023	▲ 2,222%		Venda	451,812	▲	1,965%		Venda	540,322	▲	0,973%
GBP	782,994	▲ 0,626%	EUR	Compra	493,635	▲	0,572%	EUR	Compra	556,309	▲	0,856%
ZAR	30,331	▲ 2,948%		Venda	506,038	▲	0,839%		Venda	598,075	▲	0,789%

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

**MERCADO MONETÁRIO - 01/04/2022**

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	17,12	▼ -0,95
Fac. Abs. ON <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	18,39	▼ -0,84
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	19,83	▼ -0,81
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	20,79	▼ -0,54
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	22,15	▼ -0,88
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	23,28	▼ -0,83

**MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)**

Negociações	1/abr	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	71	▲ 4	BFA	32,40
Montante <sup>2</sup>	3 123	▼ -68	BAI	22,54
Quant. de títulos	26 304	▼ -74	BE	15,19
Preço médio mín. OT	92	▼ -74	BIR	13,88
Preço médio máx. OT	481	▼ -45	Outros	15,99

**INFLAÇÃO**

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
Inflação (%)	Janeiro	Fevereiro	Var. (p.p.)
Mensal	2,00	1,77	▼ -0,23
Acumulada	2,00	3,80	▲ 1,80
Homóloga	27,66	27,28	▼ -0,38
Índice (pontos)	129,57	131,86	-

Os preços do petróleo registaram na última semana a maior queda semanal em 2 anos. Os mercados continuam a reagir negativamente ao anúncio do Governo norte-americano de que deverá libertar às suas reservas estratégicas para redução de preços. Em Londres, a cotação do petróleo Brent desvalorizou cerca de 13,48% na última semana para 104,4 dólares por barril, enquanto em Nova York, o WTI recuou cerca de 12,84% para 99,3 dólares por barril. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

No mercado accionista, as principais bolsas do mundo registaram ganhos na última semana, influenciadas pela promessa da Rússia de reduzir as acções militares na Ucrânia. No acumulado da semana, os principais índices da Europa subiram em média 1,06%, com destaque para o índice PSI 20 de Portugal que avançou mais de 2%. Por seu lado, nos EUA, o índice Tecnológico Nasdaq Composite subiu 0,65%.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

1. Banco Europeu para a Reconstrução e o Desenvolvimento prevê que, a economia da Ucrânia deverá contrair 20% este ano, antes de recuperar em 2023, caso seja negociado um cessar-fogo para pôr fim à invasão russa nos próximos meses. (Jornal de Negócios)

2. Na Zona Euro, a taxa de desemprego recuou, no passado mês de Fevereiro, para 6,8%, o que compara com os 8,2% do mês anterior, segundo os dados divulgados na passada quinta-feira pelo gabinete de estatística da União Europeia (UE).

Por seu lado, na UE registou-se uma descida na taxa de desemprego, ao passar de 6,3% em Janeiro para 6,2% em Fevereiro, mantendo-se a tendência de queda verificada desde o segundo trimestre de 2021. (Jornal de Negócios)

3. A inflação anual em Espanha subiu em Março para 9,8%, um aumento de 2,2 pontos em relação à verificada em Janeiro (7,6%), alcançando a taxa mais elevada desde 1985. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	01/04/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	98,632	▼ -0,159	▲ 0,226	▲ 6,778
EUR/USD	1,104	▲ 0,546	▲ 1,161	▼ -7,052
GBP/USD	1,311	▲ 0,080	▲ 0,260	▼ -5,482
USD/JPY	122,520	▲ 0,385	▼ -6,099	▼ 10,284
USD/CNY	6,363	▼ -0,052	▼ -0,802	▲ 3,179
USD/ZAR	14,665	▲ 0,847	▲ 5,676	▲ 0,155
USD/NGN	415,770	▲ 0,010	▲ 0,002	▼ -1,721

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	0,50	mar/22	
BCE	Zona Euro	0,00	mar/22	
BOE	UK	0,75	mar/22	
BOJ	Japão	-0,04	mar/22	
BB	Brasil	11,75	mar/22	
SARB	África do Sul	4,25	mar/22	
CBN	Nigéria	11,50	mar/22	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	01/04/2022	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			EUA - S&P 500 (esq.)	Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)
Dow Jones	34 818,27	▼ -0,123		
Nasdaq	14 261,50	▲ 0,651		
S&P 500	4 545,86	▲ 0,062		
Euro Stoxx	458,34	▲ 1,056		
FTSE 100	7 537,90	▲ 0,729		
DAX	14 446,48	▲ 0,984		
CAC 40	6 684,31	▲ 1,993		
PSI20	5 988,12	▲ 2,376		
MXAP	179,83	▲ 0,284		
Shanghai	3 282,72	▲ 2,194		
Nikkei 225	27 665,98	▼ -1,719		
All Share	75 907,90	▲ 2,130		
Nigerian index	46 842,86	▼ -0,258		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	01/04/2022	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
			Brent (USD/barril)	WTI (USD/barril)
Brent (USD/barril)	104,4	▼ -13,48		
WTI (USD/barril)	99,3	▼ -12,84		
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	5,7	▲ 2,7		
Ouro (USD/onça)	1 925,7	▼ -1,67		
Prata (USD/onça)	24,6	▼ -0,04		
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	10 353,5	▲ 0,01		
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	735,0	▼ -2,52		
Trigo (USD/Bu)	984,5	▼ -10,68		
Soja (USD/Bu)	1 582,8	▼ -7,46		
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	19,4	▼ -1,22		
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	16,0	▼ -1,54		
Felão (USD/cwt)	51,5	▲ 0,41		
Cacau (USD/mt)	2 641,0	▲ 1,58		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,9	1,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	31/12/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	6,4	1,9	28/02/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,6	5,0	31/03/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	107,2	102,6	31/03/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-0,3	0,5	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,9	8,2	31/12/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,3	0,6	31/03/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,0	6,3	31/03/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	97,0	99,0	28/02/2022	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,5	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,6	-5,2	31/12/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	6,2	-0,1	28/02/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,9	5,3	31/01/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-31,0	3,0	31/03/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,0	7,0	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/12/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,9	1,6	28/02/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	120,5	105,6	28/02/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	-0,7	-5,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	7,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	24,4	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Rating de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+u	STABLE	BB+u	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	#N/A N/A	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,38	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	6,33	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	6,13	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	6,28	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	21,38	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	26,87	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimento@bancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
  - 2 - Milhões de kwanzas
  - 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
  - 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
  - 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
  - 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
  - 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)
- Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gcmsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura - Anual 2021](#)

[Caderno Estatístico - Janeiro 2022](#)